25 *GAIUS libro sexto ad edictum provinciale* Idem est, et si novus dominus servi iudicium patiatur.

26 *PAULUS libro octavo decimo ad edictum* Electio vero alterum liberabit: id enim praetor introduxit, ne eluderetur actor, non ut etiam lucrum faceret:

1 ideoque exceptione a sequenti summovebitur. His consequens est, ut, si plures dolo fecerint, quo minus in potestate haberent<sup>8</sup>, eligere debeat actor, quem

2 velit convenire. Item si ex pluribus dominis quidam dolo malo partes suas desiderint possidere, electio erit actoris, utrum directo agere velit cum eo qui possidet<sup>9</sup>, an praetoria cum eo qui desiit possidere.

3 Si servum alienum alius in iure suum esse re- 4 sponderit, altero solvente alter liberatur. Si is, quem desideris dolo possidere, decesserit, priusquam hac actione conveniretis, liberaris, quia<sup>10</sup> haec actio in locum directae actionis succedit: diversum dice-

5 mus, si moram feceris in iudicio accipiendo. Neque heredi<sup>11</sup> neque in heredem, quod defunctus mentitus est, actio danda est, nec in ipsam quolibet tempore: nam liberum esse debet defendenti absentem servum huius edicti poenam evitare, id est ut sine noxae deditioe conveniatur. et ideo si negaveris servum in tua potestate esse, postea fateri poteris, nisi si iam lis adversus te contestata est: nam tunc audiri non debes, ut Labeo ait: Octavenus ex causa etiam lite contestata tibi succurrendum, utique si

6 actas tua ea sit, ut ignosci tibi debeat. Si absente domino ductus sit servus vel etiam praesente et in eadem causa sit, ut in integrum restitui possit<sup>12</sup>, defensio permittitur eius nomine qui ductus est: postulantibus enim exhiberi eum ad defendendum indulgere praetor debet. idem concedendum est fructuario vel cui pignoris nomine obligatus est, si praesens dominus defendere noluerit, ne alterius dolus aut desidia aliis noceat. idem praestandum est in servo communi, quem alter ex dominis praesens noluit defendere. sed et actori his casibus succurrendum est, quia placet dominii acquisitione extingui actionem: iussu enim praetoris ductus in bonis fit eius qui duxit.

27 *GAIUS libro sexto ad edictum provinciale* Si noxali<sup>13</sup> iudicio agitur de servo qui pignoris iure tenetur aut de eo cuius usus fructus alterius est, admonendi sumus, si creditor vel usufructuarius praesens defensionem suscipere noluerit, proconsulem interventurum et pignoris persecutionem vel usus fructus actionem negaturum. quo casu dici potest<sup>14</sup> ipso iure pignus liberari (nullum enim pignus est, cuius persecutio negatur): usus fructus autem, etiamsi persecutio eius denegetur, ipso iure durat eo usque, donec